Die Einleitung des ersten Bandes legt den Arbeitsplan vor: Der Verstand kann sich nicht *circa intelligibilia communia* täuschen, wohl aber der Sinn *circa sensibilia communia*, umgekehrt kann der Verstand *circa intelligibilia specialia* irren, nicht aber der Sinn *circa sensibilia propria*. Deshalb muß der Verstand ab *universalibus* als dem ihm bekannteren Objekt anfangen. Darum muß die philosophische Erklärung von den aristotelischen Büchern *De physico auditu* ausgehen, denn hier werden die allen Naturwissenschaften gemeinsamen Principien und Ursachen behandelt, nachher kann man sich der Betrachtung der *specialia* zuwenden.

Noch typischer für die scholastische, dialektische Art ist die folgende geistreiche Architektonik im Anschluß an Aegidius Romanus: *Vel considerat suum obiectum ut mobile simpliciter, et sic habentur octo libri physicorum; vel illud considerat ut mobile ad ubi, et sic libri De coelo et mundo traduntur; vel ut mobile ad formam communitur, et sic habentur libri De generatione et corruptione; vel ut mobile ad formam elementarem, et habentur libri Meteororum; vel ad formam mixti inanimati, et sic est liber De mineralibus; vel ad formam animatam communiter, et traditur liber De anima; vel ad formam vegetativam, et institutus est liber De vegetabilibus et plantis; vel ad animam sensitivam, et habetur liber De animalibus; tandem addendum vel ad animam rationalem, et habetur liber De anima hominis. Hunc igitur ordinem et nos rite servantes a primo iam exordiamur.* Damit war die aristotelische Naturbetrachtung von vornherein zum Kanon erhoben, der allen Zugang zur modernen ohne weiteres hermetisch verriegelte. Der typische Konservativismus des Scholastikers des 17. Jahrhunderts. Dementsprechend in der Ausführung die streng scholastische Methode mit Fragepunkt — *status quaestionis* —, Beweisen, Einwänden und deren Lösungen. Ebenso die ständige Berufung auf die Autorität, die des hl. Augustinus, Aegidius Romanus, Aristoteles.

Die Prinzipien sind die drei bekannten: *materia, forma, privatio*. Scharf ergeht das Gericht über die Atomisten, die teste B. Augustino iam *penitus compressi et eradicati a scholis erant*, in neuerer Zeit aber bei den Katholiken wieder auftauchen *non quidem quoad omnia, quae veritati catholicae repugnant, sed quoad aliqua, quae non fuerunt ab ecclesia definita*. Endurteil im Lapidarstil: *Sententia atomistarum non congruit fidei catholicae et repugnat rationi* (p. 55).

Die *materia prima* wird streng thomistisch gefaßt (p. 85 sqq.), wofür Augustinus zitiert wird (*Conf. XII 11*). Die Darlegungen über

die *eductio formae* sind ein vollendetes Beispiel scholastischer Virtuosität, besonders dialektischer Schärfe. *Nostra sententia docet educationem (formae) nihil aliud esse quam materiam transmutari per alterationem praecedentem ad tales qualitates, quae, cum sint proprietates talis formae, essentialiter connexae sunt cum illa forma, ideo inducunt illam formam in materiam. V. g. cum lignum alteratur per calorem, primo recipit calorem remissum, qui non est proprietas formae ignis, postea intenditur calor et fit summus. Tunc materia sic transmutata recipit formam ignis, quia calor in summo est proprietas formae ignis cum illa essentialiter connexa et ideo illam inducit in materiam; quoniam quae essentialiter connectuntur, nequit unum induci, quin inducatur et illud, et sic fit mutatio substantialis. Ipse autem calor educitur de potentia materiae, quatenus agens est praesens passo, quod subicitur virtuti agentis. Appropinquante enim agente patienti statim educitur de potentia passiva ipsius subiecti passivi proprietas ipsius agentis secundum ordinem, quem Deus indidit rebus.*

Auch die Ursachenlehre ist mit den gleichen apriorisch-dialektischen Mitteln aufgebaut. So heißt es von der Materie: *est causa materialis quantum ad educi omnium accidentium materialium, quantum autem ad recipi sola quantitas immediate recipitur in materia, alia vero accidentia sequentia materiam immediate recipiuntur in quantitate et mediante quantitate in materia, et sic accidentia sequentia formam immediate subiectantur in forma et mediante forma in materia* (p. 228). Mit welchem Recht die streng thomistische Theorie aus Augustinus abgeleitet wird, ist nur psychologisch verständlich, aus dem konservativen Hineintragen des Thomismus in den grundverschiedenen Augustinismus: *Forma substantialis nedum est causa compositi, sed etiam esse actualis seu existentiae ipsius materiae* (p. 238).

Ausführlich wird anachronistisch die *praemotio physica* aus Augustinus bewiesen. Hier dieselbe Dialektik, um dem Leser ihre Vereinbarkeit mit der Freiheit als etwas Selbstverständliches klar zu machen: *die praemotio non importat aliquid indifferens ad utrumque neque aliquid tantum moraliter determinans neque decretum concomitans neque aliquid praevium . . . praedeterminans voluntatem, productum et inspiratum a Deo in ipsam, quo postea ipsa libere tendit in suum obiectum. Alii docent concursum Dei praemovere voluntatem creatam producendo in illa ipsum actum, non aliquid praevium distinctum ab actu, voluntatem autem per actum a Deo in se ipsa productum libere tendere in suum obiectum, quia libere potest illum actum abicere eique resistere et dissentiri. Hunc modum amplectimur* (p. 267 sq.) Wer es fassen kann, fasse es!